
 
 
 
  
 

 

Università degli Studi            
“ Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

  
Decreto n° 12/2013 
 
 
BANDO PER L’AFFIDAMENTO A STUDENTI  DI N. 1 CONTRAT TO DI COLLABORAZIONE A 
TEMPO PARZIALE PER ATTIVITÀ DI TUTORATO ALLA PARI I N FAVORE DI STUDENTE 

DISABILE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA E D ECONOMIA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  Lo Statuto di Ateneo approvato con Decreto Rettorale n. 92 del 29/03/2012; 
VISTO L'art. 13 della legge 341 del 19.11.1990 che prevede l’istituzione del tutorato finalizzato ad 

orientare ed assistere gli studenti diversamente abili lungo tutto il corso degli studi, a 
renderli attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una 
proficua frequenza dei corsi anche attraverso iniziative rapportate alle necessità, alle 
attitudini ed alle esigenze dei singoli; 

VISTO  L’art. 13 della legge 2 dicembre 1991 n. 390; 
VISTA  La legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992; 
VISTO Il regolamento approvato dal Senato Accademico nella seduta del 29 marzo 1994 che 

disciplina le forme di collaborazione degli studenti a tempo parziale; 
VISTA La delibera del 21 febbraio 1997 con la quale il Senato Accademico, a parziale modifica del 

regolamento suddetto, trasferisce la competenza della gestione amministrativa dei concorsi e 
la stipula dei contratti alle Facoltà; 

VISTA  La legge n. 17 del 28 gennaio 1999; 
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’integrazione ed il diritto allo studio degli studenti 

diversamente abili, emanato con D.R. n. 83 del 27.02.2008; 
VISTO Il Decreto Rettorale n. 244 del 19/09/2012 con il quale è stato costituito il Dipartimento di 

Giurisprudenza ed Economia; 
VISTO  Il Decreto n.330 del 15/11/2012 con il quale il Prof. Attilio Gorassini è stato nominato il 

Direttore del Dipartimento; 
VISTE La nota prot. n. 2849 del 05/03/2013 con cui il Delegato di Ateneo all’integrazione degli 

studenti diversamente abili, Prof. Francesco Bagnato, autorizza l’attivazione del servizio di 
tutorato generico con l’avvio della procedura per l’affidamento di n° 1 contratto di 
collaborazione a tempo parziale da affidare a studenti iscritti presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza ed Economia; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Finalità e oggetto della prestazione 
È indetto per l’anno accademico 2012/2013, presso il Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 
dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, una selezione pubblica per l’ammissione ad 
una collaborazione a tempo parziale di n. 1 tutor alla pari, per 150 ore di servizio, idoneo a svolgere attività 
in favore di studenti diversamente abili dell’Università con invalidità motoria e/o sensoriale, da svolgersi alle 
condizioni e nei termini di seguito indicati e previa stipula di apposito contratto di collaborazione. 
La prestazione avrà come oggetto il supporto in aula per la stesura di appunti e per l'interazione con i docenti 
e i colleghi, l'aiuto finalizzato allo studio individuale, l’affiancamento in tutte le diverse situazioni della vita 
universitaria.  
La prestazione, inoltre, potrà comprendere il supporto degli studenti disabili negli spostamenti tra le diverse 
strutture universitarie, necessari per lo svolgimento delle attività didattiche, con esclusione del supporto agli 
stessi negli spostamenti tra la propria abitazione e la sede universitaria. 



 
 
 
  
 

 

Università degli Studi            
“ Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

  
 

Art. 2 
Requisiti per l’ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione per le attività di collaborazione a tempo 
parziale gli studenti che risultano iscritti al corso di laurea in Scienze Economiche ed in regola con il 
pagamento delle tasse universitarie. 
Gli studenti dovranno presentare, unitamente alla domanda di partecipazione, la dichiarazione ISEE e la 
fotocopia del libretto universitario; nel caso in cui non si è in possesso del libretto universitario, gli studenti 
dovranno presentare un’autocertificazione degli esami sostenuti con relativi CFU e votazione. 
L’Amministrazione Universitaria potrà adottare, in qualsiasi momento, il provvedimento di esclusione dal 
concorso, nei casi di mancanza dei requisiti alla data predetta o in caso di dichiarazioni mendaci. 

 
Art. 3 

Esclusione di accesso 
Sono esclusi coloro che: 

- non abbiano presentato la dichiarazione ISEE, il libretto universitario o l’autocertificazione degli 
esami sostenuti con relativi CFU e voti; 

- non risultino iscritti al corso di laurea previsto all’art. 3 del presente bando; 
- non siano in regola con i pagamenti delle tasse universitarie. 

 
Art. 4 

Domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione, redatta utilizzando il modello allegato al presente bando (Allegato A), dovrà 
pervenire improrogabilmente entro le ore 12,00 del giorno 02 aprile 2013 all’Ufficio Protocollo del 
Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia, sito in Via dei Bianchi n° 2 - 89127 Reggio Calabria. 
Le domande spedite a mezzo posta o corriere dovranno pervenire entro il termine su indicato (non farà fede 
il timbro postale). 
Alla domanda dovrà essere allegata l’autocertificazione di iscrizione all’Università, la dichiarazione ISEE e 
la fotocopia del libretto universitario o l’autocertificazione degli esami sostenuti con relativi CFU e voti. 
Nella domanda, l’aspirante alla selezione dovrà, con chiarezza e precisione (a macchina o a stampatello), 
dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1) le proprie generalità; 
2) la data e il luogo di nascita; 
3) il codice fiscale; 
4) la residenza; 
5) un recapito telefonico; 
6) l’indirizzo di posta elettronica (email). 

 
Art. 5 

Selezione per l’ammissione 
La selezione delle domande di ammissione verrà effettuata da una Commissione, nominata dal Direttore del 
Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia, che stilerà la graduatoria secondo i seguenti criteri: 
 

1) Punteggio di merito = (numero di crediti acquisiti/numero di crediti previsti per l’anno di corso) x 
6; 

 
2) Media dei punteggi ottenuti nelle materie sostenute, secondo la seguente tabella:  

da 18 a 20: 1 punto; 
da 21 a 24: 3 punti; 
da 25 a 27: 5 punti; 
da 28 a 30: 7 punti. 



 
 
 
  
 

 

Università degli Studi            
“ Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

 Alla fine del calcolo verrà attribuito 1 punto per ogni tre lodi conseguite (in caso di un 
numero inferiore di lodi conseguite non verrà effettuata alcuna valutazione). 
 

3) Punteggio relativo all’ISEE (così come indicato nella tabella sottostante): 
 

FASCIA ISEE  
Indicatore della situazione economica equivalente  PUNTI ATTRIBUITI  

Fascia 1 (fino a € 5.000) 9 

Fasce 2 e 3 (da € 5.001 fino a € 11.000) 8 

dalla fascia 4 alla fascia 8 (da € 11.001 fino a € 16.000) 7 

dalla fascia 9 alla fascia 13 (da € 16.001 fino a € 21.000) 6 

dalla fascia 14 alla fascia 18 (da € 21.001 fino a € 26.000) 5 

dalla fascia 19 alla fascia 24 (da € 26.001 fino a € 32.000) 4 

dalla fascia 25 alla fascia 31 (da € 32.001 fino a € 39.000) 3 

dalla fascia 32 alla fascia 40 (da € 39.001 fino a € 48.000) 2 

Fascia 41 (da € 48.001) 1 

 
Il punteggio complessivo è dato dalla somma dei parametri 1, 2 e 3. 
A parità di punteggio complessivo, avrà la precedenza il candidato più giovane di età. 
 

Art. 6 
Esito finale della selezione 

A conclusione della procedura di selezione, la commissione consegnerà il verbale dei lavori alla segreteria 
didattica del corso di laurea in Scienze Economiche e la graduatoria utile sarà resa nota mediante affissione 
per 15 giorni nella bacheca del Dipartimento e pubblicata sul sito web del Dipartimento. 
Il vincitore sarà contattato dall’ufficio.  
In caso di rinuncia, subentrerà il candidato che nella graduatoria occupa il primo posto successivo al 
vincitore.  
Nel caso di rinuncia per motivi personali, prima dell’inizio o durante lo svolgimento del rapporto di lavoro, il 
vincitore dovrà darne tempestiva comunicazione alla struttura interessata e sarà sostituito, attingendo dalla 
lista della graduatoria. 
 

Art. 7 
Stipula contratto e modalità di svolgimento della prestazione 

All'affidamento dell'incarico si provvederà mediante contratto di collaborazione occasionale stipulato con il 
Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia. La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di 
lavoro subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  
Il tutorato comporterà un’attività di 150 ore complessive. 
Il compenso per ciascuna ora di servizio è pari a € 7,75 (euro sette/75) in conformità alla delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 10 maggio 2007 e complessivamente ammonta a € 1.162,5. La spesa andrà 
a gravare sui fondi d’Ateneo ex legge 17/99 art. 2.  
Il corrispettivo sarà erogato in un’unica soluzione al termine del servizio prestato. 
Il corrispettivo è esente, ai sensi dell’art. 13 della L. 390/91, dall’imposta locale sui redditi e da quella sul 
reddito delle persone fisiche. 
Le modalità organizzative della prestazione saranno definite d’intesa con lo studente diversamente abile. 
A ciascuno studente affidatario del contratto non può essere assegnato più di un incarico nello stesso anno 
accademico. 
 



 
 
 
  
 

 

Università degli Studi            
“ Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

 Art. 8 
Decadenza 

In nessun caso l'attività di tutorato di cui al presente avviso può avere ad oggetto compiti di docenza riservati 
istituzionalmente ai professori e ai ricercatori, compresi i professori a contratto. 
In caso di accertata e documentata violazione di tale disposizione, il Direttore, con proprio decreto, 
provvederà all'immediata risoluzione del contratto di tutorato e attiverà le previste procedure disciplinari a 
carico del personale docente e ricercatore eventualmente responsabile. 
L'incarico sarà altresì risolto con decreto del Direttore per: 

1. sopravvenuta inidoneità del tutor alla collaborazione richiesta; 
2. gravi inadempienze nell’esecuzione del contratto. 

Il compenso, in tali ipotesi, sarà corrisposto in proporzione alla prestazione resa e certificata. 
 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Per il procedimento di cui al presente avviso, è nominato responsabile del procedimento, il Dott. Michele 
Roberto Zirilli, Responsabile del comparto didattica del Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia. 
 

Art.10 
Trattamento dei dati personali 

Secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003, si informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere 
riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati saranno trattati solo per le finalità connesse e 
strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto, nel rispetto delle disposizioni 
vigenti. 
 

Art. 11 
Norme finali 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente avviso, si applicheranno le norme 
contenute nello Statuto e negli altri Regolamenti vigenti di Ateneo nonché, in quanto compatibili, le norme 
che disciplinano la materia dei contratti. 
Il Foro competente per le controversie nella materia è il Tribunale di Reggio Calabria. 
 
Reggio Calabria, 18/03/2013 
 

Il Direttore 
F.to Prof. Attilio Gorassini 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Michele Zirilli 



 
 
 
  
 

 

Università degli Studi            
“ Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
 

Dipartimento di Giurisprudenza ed Economia 

  
Al Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza ed Economia 
Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria 

 
Il sottoscritto (cognome e nome) ________________________________________Matr. n. _________  

nato a ____________________________________________ (prov. ______ ) il ____/____/________  

residente a ___________________________________________________________ (prov. _____ )  

Via _______________________________________________________________ Cap. __________  

Codice Fiscale ________________________________________ Cittadinanza_________________  

recapito eletto agli effetti del concorso:  

Città _______________________________________________________________ (prov. _____ )  

Via ____________________________________________________________ Cap. ____________  

recapito telefonico ______________________________ ; fax (eventuale) ___________________  

e-mail _________________________________ Cell. ________________________________  

CHIEDE  

di partecipare alla selezione pubblica per l’ammissione ad una collaborazione a tempo parziale per n. 1 

tutor alla pari, per 150 ore di servizio. 

Dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, di essere iscritto al Corso 

di laurea in Scienze Economiche al ______ anno in corso/fuori corso. 

 
Allegati:  

1. fotocopia del libretto universitario o autocertificazione relativa agli esami superati con 
relativi crediti e votazioni;  

2. dichiarazione ISEE;  
3. fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.  

 
Reggio Calabria, ____________  

 
Firma 

 
 


